
 

   
 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      18 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
PNRR M2C4 INVESTIMENTO 3.4: BONIFICA SITO ORFANO AREA EX OMA E CHIMICA 
INDUSTRIALE. CUP: B64C22001380006. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA 
MINISTERO, REGIONE PIEMONTE E SOGGETTO ATTUATORE ESTERNO. 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2023, addì 7, del mese di Febbraio, alle ore 15.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

MURO SERGIO Sindaco SI 

ORLANDINI AGNESE Vice Sindaco SI 

ARAGONA ALESSIA Assessore SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale SCATIGNA ELISABETTA. 

 

Il Presidente MURO SERGIO, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 INVESTIMENTO 3.4: BONIFICA SITO ORFANO AREA EX OMA 

E CHIMICA INDUSTRIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA 

MINISTERO, REGIONE PIEMONTE E SOGGETTO ATTUATORE ESTERNO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 17 che prevede che con proprio decreto il Ministro della transizione ecologica, 

previa intesa in sede di Conferenza unificata, adotti un apposito Piano d’azione conformemente alle 

previsioni indicate nella misura M2C4 del PNRR e che ai fini del medesimo Piano d’azione si 

applicano le definizioni, l’ambito di applicazione e i criteri di assegnazione delle risorse previsti 

dalle disposizioni di attuazione dell’articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

Richiamato il decreto del Direttore generale della ex Direzione per il risanamento 

ambientale del Ministero della transizione ecologica 22 novembre 2021, n. 222, come modificato 

dal decreto del Direttore generale della Direzione uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche 22 

marzo 2022, n. 15, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della transizione ecologica, con il 

quale, ai fini dell’attuazione della misura M2C4, Investimento 3.4, del PNRR, è stato individuato 

l’elenco dei siti orfani da riqualificare sul territorio di tutte le 20 Regioni e le Province autonome 

(nello specifico: 19 Regioni e 2 Province autonome); 

 

Acclarato che: 

- nel citato D.M. n. 222 del 22.11.2021 l’“Area ex Oma e Chimica Industriale” viene 

individuata quale sito orfano da riqualificare sul territorio della Regione Piemonte; 

-  lo stesso D.M. n. 222 del 22.11.2021 demanda al Piano d’Azione di cui all’art. 17 D.L. 

152/2021 la definizione dell’intervento da realizzare per la riqualificazione del sito orfano nei limiti 

delle disponibilità economiche previste per la misura M2C4 Investimento 3.4 del PNRR; 

- il D.M. del 04 agosto 2022 pubblicato sulla GU n. 239 del 12.10.2022 reca il Piano 

d’azione per la riqualificazione dei siti orfani in attuazione della misura Missione 2, Componente 4, 

Investimento 3.4 del PNRR; 

- il Piano d’azione assegna alla Regione Piemonte risorse per complessivi 36.675.937,16 

Euro come indicato nella tabella allegata al medesimo provvedimento, destinando in particolare 

all’intervento in oggetto risorse per 5.337.000,00 Euro decretando con l’art. 4 quanto segue:  

✓ i siti orfani e gli interventi specifici da effettuare in ogni sito orfano sono stati 

individuati, su istanza di finanziamento dei soggetti attuatori, sulla base della check-list di cui al 

decreto del direttore generale della Direzione uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche del 

Ministero della transizione ecologica n. 15 del 2022; 

✓ gli interventi di cui al comma 1 sono stati concertati in modo da risultare coerenti con 

il target di riqualificazione del suolo dei siti orfani e pertanto contribuiscono a ridurre l'occupazione 

del terreno e a migliorare il risanamento urbano. In particolare, la tipologia di interventi previsti e le 

matrici ambientali oggetto degli interventi sono coerenti con il target della rivitalizzazione della 

superficie di suolo dei siti orfani, riducendo l'impatto ambientale e sanitario e promuovendo al 

contempo il possibile riutilizzo di tali aree.  

 

Vista la nota prot. 162482 del 22.12.2022, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica ha trasmesso alle Regioni e alle Province autonome lo schema di accordo e lo 

schema di autodichiarazione, anche per i soggetti attuatori esterni, previsti rispettivamente dagli 

articoli 7 e 8 del Piano d’azione; 

 



Considerato che: 

- la Regione Piemonte è individuata quale soggetto attuatore degli interventi di cui al 

presente accordo e che il Comune di Rivalta di Torino riveste il ruolo di soggetto attuatore esterno; 

- è necessario attuare quanto previsto dal Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani 

al fine di ridurre l’occupazione del terreno e migliorare il risanamento urbano, adottato con decreto 

del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, tramite la sottoscrizione di un accordo di 

finanziamento che dettagli gli impegni e le responsabilità del soggetto attuatore e dei soggetti 

attuatori esterni relativi alla realizzazione operativa dell’intervento, nonché alla gestione, al 

monitoraggio, al controllo e alla rendicontazione in adempimento a quanto prescritto dalla 

regolamentazione eurounitaria di riferimento e dal decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;  

-  l’accordo è volto a disciplinare altresì lo svolgimento in collaborazione delle attività di 

interesse comune per la bonifica dei siti orfani ai sensi dell’articolo 250 del decreto legislativo n. 

152 del 2006;  

- la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse di cui al presente accordo si 

configura come intervento in sostituzione del/dei soggetto/i responsabile/i della contaminazione;  

 

Vista pertanto la necessità di approvare lo schema di accordo predisposto dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ed acquisito al protocollo di questo Ente n data 

19.01.2023 prot. 2130/72; 

 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nell’Arch. Rosanna 

Bergese – Funzionario P.O. del Settore Tecnico – Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale ai 

seni dell’art. 31 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 

espresso dal Dirigente Settore Tecnico Arch. Pietro De Vittorio; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la bozza dell’accordo, allegato alla presente per farne parte e integrante, da 

sottoscriversi tra questo Ente unitamente agli altri undici comuni piemontesi indicati nel Piano 

d’azione, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte per la 

realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio 

della Regione Piemonte; 

 

- di prendere atto che questo Ente riveste il ruolo di “soggetto attuatore esterno” per la 

realizzazione operativa dell’intervento e che la gestione finanziaria prevista è decentrata, ovvero le 

risorse verranno erogate direttamente a questo Ente, senza passare dalla contabilità della Regione; 

 

- di dare atto che, in base all’art. 3 del D.M. del 04 agosto 2022, ai sensi di quanto disposto 

dall'art. 15, comma 4, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021 n. 108, il decreto di riparto stesso costituisce titolo per accertare le entrate 

derivanti dal trasferimento delle risorse PNRR nei limiti degli importi indicati nell'allegato 2 del 

decreto stesso e pari a 5.337.000,00 Euro per il Comune di Rivalta di Torino;  
 

- di incaricare il Dirigente Settore Tecnico al disbrigo di tutte le incombenze derivanti 

dall’approvazione del presente atto. 

 



Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, considerato che l’art. 6 del D.M. del 04 agosto 2022 individua, quale causa di 

decadenza del beneficio, il mancato tempestivo avvio delle attività da parte del soggetto attuatore e 

soggetto attuatore esterno finalizzato a garantire il rispetto dei tempi di attuazione e il 

conseguimento degli obiettivi del Piano di azione e della Misura M2C4 investimento 3.4 del PNRR. 

 

 

* * * 

 



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Pareri

22

PNRR M2C4 INVESTIMENTO 3.4: BONIFICA SITO ORFANO AREA EX OMA E CHIMICA
INDUSTRIALE. CUP: B64C22001380006. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA
MINISTERO, REGIONE PIEMONTE E SOGGETTO ATTUATORE ESTERNO.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/02/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Pietro De Vittorio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2023

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL SINDACO 
MURO SERGIO 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCATIGNA ELISABETTA 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MURO SERGIO in data 10/02/2023
Elisabetta Scatigna in data 10/02/2023



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 07/02/2023 

 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 INVESTIMENTO 3.4: BONIFICA SITO ORFANO AREA EX OMA 

E CHIMICA INDUSTRIALE. CUP: B64C22001380006. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI ACCORDO TRA MINISTERO, REGIONE PIEMONTE E 

SOGGETTO ATTUATORE ESTERNO. 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 10/02/2023 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/02/2023, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 27/02/2023 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
MIRETTI MARA 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 27/02/2023


